مشتريان جديد بازارهای امريكا که به سراغ فرش اراك
آمده بودند نیز به علت ايجاد بحران اقتصادی در امريكا در ســال هاي
۱929-۱9۳0م/ ۱۳0۸ – ۱۳09م، غالــب شــركت های آمريكايــی

ورشكسته و مجبور به ترك ايران شدند.
در سال ۱۳۱4ش/ ۱9۳۵ م، عملًا نوعی ملی شدن صنعت فرش اتفاق
افتــاد و تولید اين كالًا تقريباً در اختیار تجار ايرانی و شــركت فرش
ايران قرار گرفت. به کارگیری نیروهای بومی و افزايش کیفیت رنگرزی
محصــول اين دوره اســت. در ســال های ۱۳20-۱۳۳0ش/۱94۱-
۱9۵۱م. تولیدات فرش اراک به سه دسته محال، مشك آباد و ساروق

تقســیم می شــود كه كلًا زير نفوذ و پوشش فرشی به نام ساروق قرار
دارد.

تا سال ۱۳4۵ش/ ۱9۶۶م. در اين صنعت گرايش به ايجاد کارگاه های
قالی بافــی بود اما از آن پس به دلايــل گوناگون کارگاه های قالی بافی
برچیده شــدند و اين صنعت بیشــتر به صورت صنعت دستی خانگی
اداره می شــد. در اين مدت رنگرزی گیاهی و ريســندگی دســتی به
تدريج جای خود را به رنگرزی پاتیلی )به رنگزاهای شیمیايی( و خامه
ريسیده به وسیله ماشــین داد... در سال های ۱۳۳۵، ۱۳4۵ و ۱۳۵۵
ســهم شاغلان صنايع نساجی در کل اشتغال صنعتی استان به ترتیب
به ۶۸/۱، ۸۸/۱ و 77/۸ درصد می رســیده است که بخش اعظم آنها
در قالی بافی، رنگرزی خامه و ريسندگی خامه به کار اشتغال داشته اند

.]2۸[
مهاجرت به مناطق شــهری و تمايل به مشــاغل کارگری و خدماتی
سبب نزول حرفه های بومی شد ۶9% شهرنشــینی و ۳۱%روســتايی
طـی يــک دوره 20 ســاله تا ســال ۱۳7۵ش/۱99۶م. در اســتان
مرکزي، نشانگر رشـــد شـتابان شهرنشـــینی و مهـاجرت گسـترده
روســـتاها بـه شـهر در ايـن اسـتان اسـت. پیامد آن همراه با توسعه
صنعتی اراک کاهش مشــاغل بومی و سنتی چون فعالیت های مرتبط
با فرشبافی بوده است. در آمـار سـال ۱۳۸۵ش/ 200۶م. ايـن رشـد
بـه میـزان ۸0% شهرنشـینی و20% روسـتايی اسـت ]29[. پیامد اين
مــوج مهاجرت دگرگونی های فرهنگی و اجتماعی و ســرعت فزاينده
عبور از جامعه ســنتی به جامعه بود. طی اين سال ها به دلیل نبودن
ســازمان های حمايتی از کارگران رنگرز فعالیت اين افراد کمتر شــد.
در مراجعه به اداره فرش و اتحاديه های اين اســتان آمار مشخصی از